

## 江苏立华牧业股份有限公司

### 2022 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏立华牧业股份有限公司（以下简称公司）2022 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具“致同审字（2023）第 110A013689 号”标准无保留意见的审计报告。2022 年在公司董事会的领导下，通过公司管理层与全体员工的共同努力，实现销售收入 144.47 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 8.91 亿元。

#### 一、主要财务数据及财务指标变动情况

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动率
营业收入（万元）	1,444,746.42	1,113,172.81	29.79%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	89,076.68	-39,558.50	325.18%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	184,564.31	68,149.26	170.82%
基本每股收益（元/股）	2.1082	-0.9795	315.23%
加权平均净资产收益率	12.52%	-6.14%	18.66%
项目	2022 年末	2021 年末	增减变动率
资产总额（万元）	1,365,600.96	1,096,421.70	24.55%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	841,708.90	625,904.37	34.48%
股本（万股）	45,980.25	40,388.00	13.85%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/	18.31	15.50	18.13%

#### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

##### （一）资产、负债及净资产分析

截止 2022 年末，公司总资产为 1,365,600.96 万元，同比增长 24.55%，主要为公司规模扩大资产增加所致；总负债为 514,123.06 万元，同比增长 9.27%，其中流动负债同比增长 19.42%，主要为规模扩大原料采购款增加所致；所有者权益为 851,477.90 万元，同比增长 36.04%，主要为公司盈利增加和定增募集所致。具体构成及增减变动率如下：

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动率
<b>流动资产：</b>	<b>486,284.56</b>	<b>348,735.09</b>	<b>39.44%</b>
其中：货币资金	54,715.46	24,282.22	125.33%
交易性金融资产	131,288.90	71,333.72	84.05%
应收账款	2,923.86	981.38	197.93%
预付款项	19,974.21	22,072.30	-9.51%
存货	262,054.78	187,483.93	39.77%
其他流动资产	1,138.26	30,931.78	-96.32%
<b>非流动资产：</b>	<b>879,316.39</b>	<b>747,686.61</b>	<b>17.60%</b>
其中：长期股权投资	6,562.94	6,938.83	-5.42%
其他权益工具投资	14,325.70	16,621.47	-13.81%
投资性房地产	899.14	942.21	-4.57%
固定资产	573,558.69	419,170.80	36.83%
在建工程	75,730.48	108,625.44	-30.28%
生产性生物资产	52,648.39	43,247.46	21.74%
使用权资产	50,220.75	51,358.04	-2.21%
无形资产	30,841.15	28,383.61	8.66%
长期待摊费用	66,633.28	56,757.00	17.40%
其他非流动资产	7,047.81	14,793.68	-52.36%
<b>资产合计</b>	<b>1,365,600.96</b>	<b>1,096,421.70</b>	<b>24.55%</b>
<b>流动负债合计</b>	<b>419,757.14</b>	<b>351,510.33</b>	<b>19.42%</b>
其中：短期借款	128,869.36	111,968.89	15.09%
应付票据	0.00	10,000.00	-100.00%
应付账款	104,478.74	81,150.09	28.75%
合同负债	2,119.44	1,213.36	74.68%
应付职工薪酬	30,774.44	19,670.80	56.45%
其他应付款	128,392.74	112,824.48	13.80%
一年内到期的非流动负债	24,513.30	14,308.49	71.32%
<b>非流动负债合计</b>	<b>94,365.92</b>	<b>119,007.00</b>	<b>-20.71%</b>
其中：长期借款	33,095.32	60,930.50	-45.68%
租赁负债	45,205.70	45,113.79	0.20%
长期应付款	422.34	578.34	-26.97%
递延收益	14,996.48	11,230.26	33.54%
<b>负债合计</b>	<b>514,123.06</b>	<b>470,517.33</b>	<b>9.27%</b>
股本	45,980.25	40,388.00	13.85%
资本公积	271,846.77	148,787.96	82.71%
其他综合收益	3,419.42	5,342.63	-36.00%

股东权益合计	851,477.90	625,904.37	36.04%
负债和股东权益总计	1,365,600.96	1,096,421.70	24.55%

重要增减变动率分析如下：

- 1、交易性金融资产同比增长主要为购买理财产品增加所致。
- 2、应收账款同比增长主要为公司应收款增加所致。
- 3、存货同比增长主要为公司规模扩大存栏值增加所致。
- 4、其他流动资产同比下降主要为公司一年内到期理财产品减少所致。
- 5、固定资产同比增长主要为公司规模扩大资产增加所致。
- 6、在建工程同比下降主要为公司在建工程达到预定可使用状态转固所致。
- 7、其他非流动资产同比下降主要为预付工程款下降所致。
- 8、应付职工薪酬同比增长主要为公司计提工资奖金增加所致。
- 9、其他应付款同比增长主要为公司销量增加农户预交款增加所致。
- 10、一年内到期的非流动负债同比增长主要为一年内到期的贷款增加所致。
- 11、长期借款同比下降主要为项目贷款还款和一年内到期重分类调整所致。

## （二）经营成果分析

2022年度，公司销售商品鸡4.07亿只，商品猪56.44万头，全年实现收入1,444,746.42万元，收入同比增长29.79%，净利润89,045.68万元，同比增长325.10%。主要构成及增减变动率如下：

单位：万元

项目	2022年末	2021年末	增减变动率
营业收入	1,444,746.42	1,113,172.81	29.79%
减：营业成本	1,236,734.13	1,025,339.47	20.62%
销售费用	16,713.94	14,134.91	18.25%
管理费用	58,591.67	50,197.91	16.72%
研发费用	8,387.25	4,613.98	81.78%
财务费用	9,739.86	6,843.67	42.32%
营业利润	91,536.99	-38,677.53	336.67%
利润总额	90,067.73	-39,547.28	327.75%
净利润	89,045.68	-39,558.50	325.10%

### 重要增减变动率分析如下：

1、2022 年度公司营业收入同比增长了 29.79%，其中鸡收入同比增长 28.21%，猪收入同比增长 41.96%，主要为销量增加和价格上涨所致。

2、2022 年度研发费用同比增长了 81.78%，主要为公司育种研究经费投入增加所致。

3、2022 年度财务费用同比增长了 42.32%，主要为贷款利息增加所致。

### （三）现金流量分析

2022 年度，公司现金及现金等价物净增加额为 30,154 万元，同比增长了 485.63%，其中：经营活动产生的现金流量净额同比增长 170.82%，主要为公司销量增加及售价上涨所致；投资活动产生的现金流量净额同比增长 38.37%，主要为理财产品增加所致；筹资活动产生的现金流量净额同比下降 3.99%，主要构成及总体变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动率
经营活动产生的现金流量净额	184,564.31	68,149.26	170.82%
投资活动产生的现金流量净额	-266,110.64	-192,316.23	38.37%
筹资活动产生的现金流量净额	111,700.36	116,347.50	-3.99%
现金及现金等价物净增加额	<b>30,154.00</b>	<b>-7,819.48</b>	<b>485.63%</b>

## 三、经营管理的财务指标分析

### 1、偿债能力

项目	指标	2022 年	2021 年	增减变动额
偿债能力	流动比率（倍）	1.16	0.99	0.17
	资产负债率	37.65%	42.91%	-5.26%

公司 2022 年资产负债率同比减少了 5.26%，流动比率同比增加了 0.17，产权结构不断优化，偿债能力指标向好，公司整体偿债能力进一步提升。

### 2、盈利能力

项目	指标	2022 年	2021 年	增减变动额
盈利能力	销售毛利率	14.40%	7.89%	6.51%
	加权平均净资产收益率	12.52%	-6.14%	18.66%

公司 2022 年销售毛利率 14.4%、加权平均净资产收益率 12.5%，同比分别

增加了 6.51%、18.66%，公司盈利能力较强。

### 3、营运能力

项目	指标	2022 年	2021 年	增减变动率
营运能力	应收账款周转率 (次)	739.90	1,451.20	-49.01%
	存货周转率(次)	5.50	5.77	-4.64%

公司 2022 年应收账款周转率同比下降较大，主要是应收货款增加所致，存货周转率同比略有下降，总体来看，销售维持高回款水平，资产维持高周转速度，营运管理能力依然保持行业前列。

### 4、发展能力

项目	指标	2022 年	2021 年	增减变动额
营运能力	营业收入增长率	29.79%	29.12%	0.67%
	总资产增长率	24.55%	18.53%	6.02%

公司 2022 年营业收入增长率同比增加了 0.67%，总资产增长率同比增加了 6.02%，连续两年保持高位增长，公司规模不断扩大，公司发展和竞争能力稳步提升。

江苏立华牧业股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 22 日